CZEŚĆ DRUGA

LIBER DE CAUSIS

KSIĘGA O PRZYCZYNACH

Tłumaczenie: Zofia Brzostowska, Mieczysław Gogacz

Przypisy, słownik, bibliografia: Mieczysław Gogacz

I. Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda.

1. Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda.

2. Cum ergo removet causa universalis secunda virtutem suam a re, causa universalis prima non aufert virtutem suam ab ea.

3. Quod est quia causa universalis prima agit in causatum causae secundae, antequam agat in ipsum causa universalis secunda quae sequitur ipsam.

4. Cum ergo agit causa secunda, quae sequitur, causatum, non excusat ipsius actio a causa prima quae est supra ipsam.

5. Et quando separatur causa secunda a causato, quod sequitur ipsam, non separatur ab eo prima quae est supra ipsam, quoniam

I. Każda znakomitsza przyczyna więcej rozlewa (mocy) na swój skutek niż powszechna przyczyna druga.

1. Każda znakomitsza przyczyna więcej rozlewa (mocy) na swój skutek¹⁸³ niż powszechna przyczyna druga.

2. Gdy bowiem powszechna przyczyna druga pozbawia rzecz swojej mocy, powszechna przyczyna pierwsza nie zabiera jej swojej mocy.

3. Jest tak dlatego, że powszechna przyczyna pierwsza działa na to, co (zostało) przez przyczynę drugą uprzyczynowane, zanim na ten skutek oddziała powszechna przyczyna druga, która następuje po pierwszej.

4. Gdy więc przyczyna druga, która występuje później, sprawia skutek, jej działanie nie wyklucza przyczyny pierwszej, która jest ponad nią.

5. I kiedy przyczyna druga oddziela się od skutku, który po niej następuje, nie oddziela się od niego pierwsza, znajdująca się nad nią,

¹⁸³ Dla terminu „causatum” przyjmuje się ze względów stylistycznych dwuzamiennie tłumaczenia: „skutek” i „to, co uprzyczynowane”. W zdaniu np. 3 wyrażenie „działa na skutek” (agit in causatum), mogłoby wprowadzić niejasność: nie chodzi tu o „działanie wskutek czegoś”, lecz o wpływ na to, co uprzyczynowane.

est causa ei [...].

6. Et nos quidem exemplificamus illud per esse et vivum et hominem.

7. Quod est quia oportet ut sit res esse in primis, deinde vivum, postea homo.

8. Vivum ergo est causa hominis propinqua; et esse, causa eius longinqua.

9. Esse ergo vehementius est causa homini quam vivum, quoniam est causa vivo quod est causa homini.

10. Et similiter, quando ponis rationalitatem causam homini, est esse vehementius causa homini quam rationalitas, quoniam est causa causae eius.

11. Et illius quod dicimus significatio est quod quando tu removes virtutem rationalem ab homine, non remanet homo sed remanet vivum, spirans, sensibile. Et quando removes ab eo vivum, non remanet vivum sed remanet esse, quoniam esse non removetur ab eo, sed removetur vivum; quoniam causa non removetur per remotionem causati sui, remanet ergo homo esse. Cum ergo individuum non est homo, est animal et, est esse tantum.